absq; ordine sine vinculis & calce. q̄s dū sic  
erunt. regulas aut doctrinas aut confide  
racōnes poterimus fortassis dño propicio  
poterit & eis in posterz ex decoro ordiē libelli  
pulchritudo donari. q̄ si datum non fuerit  
nōlominus arbitramur nōmichil prosecisse  
si materiam p̄parauerimus alijs ad ea que  
libuerit fabricanda. aut sub alio tropo. nō  
frustra fudauerimus. si ex agro floretissimo  
sacre scripture apes cogitationum nostra  
rum collegerint. digescerintq; buccellas  
quasdam faui mellis ad lumē cognicōnis  
et ad deuociōnis dulcorem atq; pro medi  
camento desideriorum infirmorum. quas  
particulas liceat postmodum in alueolo  
libri vni⁹ decoro artificio speciosi⁹ ordinare

Explicit prologus  
Incipit oduioes

A que tibi precepit deus cogita  
semper. Quomā quilibz obligat  
scire. illud absq; cui⁹ noticia non  
potest evitare peccatū Culpa  
bilis ignorantia iuris diuum non cadit in fa  
ciētem illud quod in se est. quomā spiritus  
sanctus talem hōiez de nccarñs ad salutem

que vires suas excedunt. docere immediate  
patis est. Ignorātia inūcibilis excusat  
in eis p̄sertim q̄ sūt facti. nō autē crassa vel  
sup̄ma q̄ puenit ex negligētia sciēdi et faci-  
endi qd̄ in se est. Dicit autē inūcibilis. nō  
qñvici possit. aut q̄ ex ea ncē sit tūc opari  
sed q̄ opans sufficiēter scdm ca⁹ euentum  
diligentia apposuit sciendi illud qd̄ nescit

Ignorātia iuris huām suffitient p̄mul-  
gati nō liberat subditos a pena in foro exte-  
riori. licet frequenter quo ad deū excuset a  
culpa quosd̄ ignorātes. Nō qlibz tenet  
sciē de quolibet peccato mōrli an sit tale. licet  
expedit istud inq̄rē a sciē iux̄ vniuersit̄ qz  
vires a statū. a pl⁹ ecclasticos q̄ laycos. Et  
inter ecclasticos plati ex officio tenetur. q̄  
sint pati oī poscent r̄ddere racōez de ea que  
in eis est fide a spe. Nemo vtens rōe. diu  
ab ignorantia pñcipioꝝ mōraliū excusatur  
forte enī mōrulā ad consideradū apponē. fas  
habet. Omnis doctrina a om̄e studiū de-  
bent de curiositate vana aut noxia culpari  
que nō ordinātur actu vel habitu. mediate  
vel immediate ad bene mōraliter gratuiteqz  
viuendū. Dare studiū suū rebo inutilib⁹  
aut noxijs. utilioribus scienter omissis cu-  
riositas est dāpnabilis. Utile et inutile

noxiū & innoxiū dicuntur in moralibus. non  
absolute. sed p respectū ad nos cū circūstan-  
tīs finis loci et t̄pis officij atq; ceterorum

Omnis obligacō finalit̄ educit̄ ad dicta-  
mē liberi arbitrij dñi sic volentis obligare  
creaturā. qd dictamē nob̄ innotescit l̄ in lu-  
mine fidei vel gracie infusaz̄ vel in luī nāli  
signato sup nos. Vnde practica iudicia ra-  
cōmis habem⁹. Aut p luā scīaz̄ tam dīaz̄  
q̄ huānāz̄ ex duplici luī p̄ori emanantū  
aut postremo p expiētie multiplicis luōfū  
documētū. p quod sit vt virt⁹ quā ars cici-  
us opetur. ppter qd virtuosus bñ iudicat  
de oib⁹ et est suo iudicio virtutis mediū  
assumēdū In pncipijs moralib⁹ fit pces-  
sus qñq; a nocōrib⁹ & q̄i a posteriorib⁹. vt  
ex h̄js que videm⁹ in huāna policia assur-  
gendo ad diuinā legē. qñq; fit econ⁹ a priori  
considerando eas leges. que nature sunt no-  
tiōres qualis est lex etna Equitas quā  
noīat p̄bus Epykeiam p̄sonderat iuris ri-  
gori. Est aut̄ eq̄tas iusticia p̄satīs oib⁹ cir-  
cūstātīs pticularib⁹. dulcore mīe t̄pata hoc  
intellexit q̄ dixit. Ip̄e etiam leges cupiūt vt  
iure r̄gant̄. Et sapiēs. Noli cē iust⁹ nīs. Ali-  
oqñ fūma iusticia fūma iniusticia fit Oia  
mādata dei eq̄tas. idest cū eq̄tate p̄sanda

Bonarū mentiū est ibi agnoscere culpā  
vbi culpa nō est. agnoscē inquā nō p assen-  
sum firmū. hoc enī stultū periculofūq; fierz  
sed sic. ut doleat aut peiteat homo postmo  
dū quasi veraciter in culpa tenetur. Nullū  
est pccm mōrle actuale absq; ɔsensu libe-  
ro iōis vero vel interptatiuo. Interptatim  
ɔsensu tūc esse dicim⁹. dū habuit racō tps  
sufficiens deliberādi a ɔfugiendi ea. circa q  
vitanda esse pugil tenebatur. qualit̄ dicit  
lex foreſis. Qui tacet ɔsentie videt. dū vide  
licet repugnaē debet. Consensus in actū  
solū venialit̄ malum. est tñmō venialis. lo-  
quendo de veniali ex gñe suo. vt est verbū  
ocioſū. Nullū pccm est adeo veniale. qñ  
ipm vel fibi simile fiat mōrle dū placet. hoc  
est dū cōſensus addit̄. si tamē illud veniale  
erat actus mōrlis ex gñe suo. a ex eo q nō  
fiebat ex ɔsensu libero et pfectō venialis red  
debatur. Nullus est actus adeo mortalis  
qñ ipse vel fibi similis fit non mortalis dū  
displacet. vel si nō placet ɔſensu pfecto delibe-  
ratoq;. Nichil est adeo ɔſiliū in lege euā  
gelica. qñ in casu posset esse obligatoriū. et  
ita quilibet vtes iōne tenetur scdm ppara-  
tione aī ad qdlibet ɔſiliū vtputa mātiriū  
vel dimissionē oīm suoꝝ et similiū. si et vbi

ann

ncitas imminet hoc agendi. Obligat insuper  
quodlibet consilium quod non contempnatur tamquam  
non sit salubrior seruatio eius quam oppositi

Nullus ita consilijs seruandis astremgitur  
quam ab eo aut possit aut debet in casu eorum  
obseruacione verbalis quamvis permitti. ut de non  
habendo duas tunicas. de perdendo pallia. tum  
cam auferenti et similibus. Omnis ager communi  
conscientiam edificat ad iekenniam vel mortaler si  
conscientia sit fixa. quam illud quod agitur est mortale  
vel venialiter solum. quantum est ex parte umbras  
circumstantie. que est facere communem conscientiam si  
conscientia iudicet illud esse solum veniale. In  
nullo casu est aliquis perplexus inter duo  
peccata quam ei pateat exitus absque nouo peccato  
Nam si iurauerit quispiam se occisurum petrum  
innocente. non occidat eum. ipse non peccauit  
nouiter. sed iam peccauit in iurando. Si autem dicatur  
sibi conscientia erronea quam petrus innocens est statim  
occidetur ab eo dimittat hanc conscientiam et libera  
tur. Si postremo incidunt duo precepta in impossibili  
lia ex culpa sua agat illud quod de se magis est  
obligatorium et a nouo peccato immunit existit

Exponitur se periculo peccati mortalis est peccatum  
mortale. vel sic agere incertum et dimittere certum in  
mateia morari est peccatum mortale si tale sit  
certum quam sit mortale non solum per conjecturas leues

aut ex suspicōe trēpida et scrūpulosa. pue  
mīente ex mīmō timore cadendi ī via dei.  
Sed intelligitur. dū tale est rebementer et  
probabiliter incertum. eque. sicut oppositum  
vel magis. tūc enī illud qd agit nō caēbit  
mōrī culpa. aliter nō oportet. Confiliū  
salubre est frequēter agere contra scrupu  
los leues et trepidos vitādo eos ad alioꝝ  
iudicium. quatinꝝ ex ḥsuetudīne fiat homo  
robustus solidus a tñquillus ī exercitio.  
spūali. Exemplū ī domificatoribꝫ a fumbu  
larīs. Dans opam rei illicite ad se non  
spectant. nō excusat p ignoratiā de peccato  
sequēti. p̄serti quo ad penā ī foro exteriori  
de rigore soluendā. sed apud dū sepe non  
imputat ad nouū aut maius pccm. Sicut  
infestatio hoīs p ebriū nō vtentē rōne. non  
habet culpā maiorē quā fuit talis ebrietas  
Sic aliq dicerēt de pccis dāpnatorꝫ. Am  
bulandū est ī virtutū doctrīna via regia.  
vt nec strīciā fiat dei mandatū nec latius  
q̄ ip̄e mandauerat. quāuis īde sumē pos  
fint aliqui aut malitie velamen libertatem  
aut ecōtra ī desperacōe corruere. Non tñ  
oibus p om̄i tpe a loco p̄dicādam assēimꝝ<sup>9</sup>  
quālibz vītate. Homo qui tenet rēpmē  
illecebram ante q̄ sit mōrīs primo omisit

rep̄m̄ere et evitare. et hoc imputabitur ad  
culpā mortalem in primo instāti nō esse gr̄cie  
et esse peccati mortalitatis. et ante nūq̄ fuit verum  
dicere. Iste mortaliter omittit. peccatum veniale  
magis posset dici cohibitu q̄ prohibitu et eē  
contra institutōnem seu momonēm quasi  
mediū inter p̄ceptum et consiliū. q̄ absolute  
conī p̄ceptū. cōmūnū tñ. dicit̄ cē citra aut  
pter p̄ceptū et preter dilatōem dei. et non  
conī. Omnis p̄m̄ motus qui apti fuit inseq̄  
rōnem et per eam regulari. si eam p̄uenerint  
dici p̄nt peccata. etiā in p̄uulis et fatuis q̄ fuit  
contra ordinem nature p̄mitus institute. tñ  
recti hoc dicit̄ de adultis racōne vigentib⁹  
in eis. insup certaq; racō peruvigil esse debet  
Omnis infidelū vita peccatum est. et si dū ex in-  
fidelitate opantur aliter nō oportet qm̄ p̄nt  
bene moraliter opari. sicut de fidelib⁹ extra  
graciā sententia rectior tenet. Qui minima  
negligit paulatim decidit. Nam veniale pec-  
catum et si non perimit de p̄se vitam gracie  
infierat tamen opacōnem eius que est vi-  
ta secunda. et ad mortem si multiplicatur  
disponit retardatq; a profectu meriti et ab  
acceleracione visionis dei. In via enim dei  
non progredi. regredi est. Ifac interim  
scilicet dū es in p̄ccato mortali quidq; boni potes

ut deus illustret cor tuum. nam bonū opus  
de gne & morale. etiam factū extra caritatē  
utilitatē affert multā. sicut nocet veniale  
qm̄ per tale opus dispomitur homo ad opa  
virtutū. & ad facili⁹ resurgēdū trahitur seu  
p aduersa seu p pspera. iux⁹ qđ expediē nos  
cit deus. Nullus actus de genē moris in  
hūte vñ rōmis est simplicē indifferēs nez  
quo ad bontatē moy neq; quo ad meritū  
vel demeritū saltē bōni ctpalis. Quantum  
obligamur & quociens ex dīna auctoritate  
querē salutē nēam eternam. tm̄ & tociens  
obligamur bene opari ex gracia. Et qđ non  
p quolibet momēto tenemur actualitē ten-  
dere ad bētitudinē eternā. cū hoc sit pceptū  
affirmatiū. idcirco non semp culpabiliter  
omittim⁹ dum extra grām aliqd opamur

Solus deus et nullus ali⁹ absq; ei⁹ omis-  
sione potest directe & p se obligare quēcūq;  
hoie; ecīā sibi subditū absq; ei⁹ oſenſu liberō  
ad actus īteiores & latētes hñdos. solus  
quippe deus pōt de talib⁹ iudicare. alij aut̄  
nō nisi de eius mādato & reuelacōe. sed tm̄  
de exterioribus. Notāter vero dicit̄ directe  
et p se. et absq; oſenſu liberō. qđ indirē & de  
p accēs vel ex oſenſu subditī hoc potest fieri  
dū vñ iubetur actus exterior. qđ nō pōt fieri

misi ab interiori pcedat. Nemo absq; cul-  
pa sua aut cōsenfu suo libero pōt de pse obli-  
gari ad ea q̄ sibi alias eēnt licita vel cōfilia  
Potest aut̄ hoc fieri de p acc̄ns p manifesta  
vtilitate rei publice. cui⁹ est ps vel ex eius  
culpa saltē quo ad forū exteri⁹. Quomā  
racōnable est vt nullus homo aliquid pre-  
cipiat nisi illud de quo potest cognoscere iu-  
dicialit̄ scdm modū suū in foro suo. Idcirco  
fimis a intencō legislatoris non cadunt sub  
obligacōe subditoz. sed tātumō opacōnes  
extiores pceptorū. Et ita dicens horas aut  
ieiunās in pēco mōrī aut intencōe finistra  
vel absq; intencōne absoluit se a pcepto  
eccie sed non apud dēū de negligentia aut  
puersa intencōne sepius excusat. Pre-  
cepta dei affirmatiā. quia obligat ad semp  
h nō p seper corū obligacio est sub qdā dis-  
iunctioē ad hoc tps vel ad aliud. Et ad hāc  
specie opacōis vel ad illā. Sicut colere dēū  
lata exteriori. nō plus de se obligat ad hāc  
specie cultus exterioris. a ad hanc diem q̄  
ad illā. Ad eruditōez atz certificacōez fi-  
deliū et vt cōformis sit in ecclesiastica policia  
cultus dñ⁹ plati ecclesiastici tanq; sapientes  
statuti sūt per qd̄ expedit illud quod est s̄b  
disiunctioē ad aliquod vnu certū a comune

xpiāis limitare. sicut q̄ dei cult⁹ exterior de  
die dñico ⁊ p cessationē opibus seruilibus  
exsoluat. Ecclastici plati resp cū p̄ceptoꝝ  
dinoꝝ a r̄gule euāgelice nullomō c̄ditōes  
sunt. sed dūtaxat quidā int̄ptatoꝝ. exposi  
tores. p̄cones. doctores qz. Interpretacō ⁊  
limitacō vel exposicō prelatoꝝ in lege dīna  
q̄ diu prelati nō cognoscuntur abuti sua ptā  
te. suscipienda est reuerenter tanq̄ lex dei  
Abuteretur autē. si manifeste imponerent  
onera nimis grauiā ceruicibus populi xp̄i  
am. vt si ad festmādū cottidie. aut ad sta  
tum qualia eligioſi habēt. oēs passim astn  
gi quererētur. Dispensacō prelatoꝝ. que  
est uris cois q̄dam relaxacō seu mitigatio.  
locū habet precipue circa p̄ticulares caſus  
a psonas ſiugulaēs. qm̄ aliqua statuta fūt  
p cōitate. q̄ huic pſone vel illi. ⁊ in iſto caū  
vel illo nō ita ſicut oppofita ḡruē dimoſcū  
tur. Pene fūt eſtingende. ſic q̄ abſq; vti  
litate reipublice vel eius cui infligūtur. neq;  
inſtitui. neq; inſtitute exequi deberēt. et p̄c  
eant oppoſitum facientes. vel eas cū hoc re  
ſtituerint nō tollentes. In omni epubli  
ca tolleri possunt aut debēt vicia. q̄ abſq;  
deteli or peiculo. neq; corrigi. neq; extirpari  
valerēt. quādo autē illud eſt. et quādo nō

difficile est a sepe impossibile gnalit diffim  
re nisi prout circumstantijs particularibz inspe  
ctis plati supiores a sapientes defmabunt

Exemplū est de métricibus a vñris et si  
milibz que qñq; pmittuntur. Et ita de cœubi  
naribz sacerdotibz p loco a tpe staet forte  
esse faciendū. Cōis error facit ius ad huc  
sensu vel intellectu. a similes q; plati a pñci  
pes sepe aliq faciūt aut pmittunt iustissime  
ob errorem subditorz comunē. que alias si  
fieret aut pmittent ad culpā eosdem obli  
garent. Comunis in obediētie culpa qñq;  
absoluūt de p accns ab obediētia a culpa  
pro futuro a hoc in legibus positis ut tales  
sūt. Alioqñ nō videt in multis. qm̄ lex lata  
a iurata posset p non obseruacōem aboleri

Cōfuetudo est optiā legū interpies si de  
positis sermo fiat. Cum cōfuetudo sit alte  
ra natuā. Leges assuete a quasi iā innāles  
verse. nō debet absq; manifesta vtilitate vel  
necessitate vel tolli vel mutari. Cōsentie  
censendi sunt supiores saltem int̄pretatiue  
in abolicōne legum suaz posituarū quando  
passim eas diu nō obseruari scire pnt a nec  
verbo nec facto clamant. Lex non insi  
tuitur nisi dum promulgatur neq; vigorem  
habet nisi cū moribus vtentiū approbatur

Et hoc si sit lex pue positiā ad populi regimē  
Secus de dīna atq; natuāli dicet. cōtra q̄s  
nō est p̄scriptō. vel ad opposītū cōfuetudo  
sed tantū corruptela. In oī lege q̄ntūcū  
q̄z positiua bene instituta. aliqd est de iure  
naturali et dīno. vt q̄ expedīt hōies legib⁹  
ēgulari. q̄ qui p̄tāti resistit. dei ordinacōni  
resistit. et similes. Decernere ius dīnū et  
nāle a positiuis. sicut est difficile ita marie  
necessariū est et utile m oī doctrina morali  
et politica. et hoc fieri pfecte neqt absq; saē  
sapentia. que legibus eternis immitē atq;  
fundat. Compacto pccōz adiuvicē scdm  
guitatē maiore & minorē gñalit sumi neqt  
misi oparentur in gñe suo et ceteis paribus  
qm̄ scdm alias circūstancias pticulares se  
habent plurimum vt excedentia & excessa

Qñtificacō pccōz a postori sumit a pena  
licz nō sufficienē usq;quaq; et a p̄ori penes  
gen⁹ obiecti & intencōnē finis. et libidinem  
seu conatum volūtatis maiorem vel minorē  
et causam motiuam tpus et locū. et penes  
dāpna inde sequentia. que peccās puidēbat  
aut puidere tenebat. Omnis actus cui⁹  
finis intētus est pccēm mōrē. mōris est. siue  
intēdatur actu siue hitu. qd̄ scitur si opans  
introgatus. cur hoc facit. et aduertēs tādē

respondebit ad hunc finem feci. Actus qui  
aliud non est mortis et fit propter finem solum  
veniale videtur esse solum venialis nisi for  
te substituatur finis ille ut ultimus et quietans  
et non solum ut incidentis et minus principalis  
actu vel habitu. Non ois actus peccati est  
fruicō creature vel usus eius. sed quicquid est  
abusus solum venialis. quicquid mortis. Non enim  
oportet ut in omni peccato creatura constituantur  
finis ultimatus abutentis ea. Si quis mo  
uetur occasione liter solu ex peccato mortali ad ali  
quem actu faciendum non oportet illu actu  
esse peccatum mortale. Secus si causa principalis  
huius actus esset mortale delictum. Diligi  
potest deus propter finem mercedis qui ipse  
est vel prout libenter propter diceret finem futuram  
tum sub ultimo fine. Aut prout causam moti  
uā minus principalem denotaret alias non

Similiter de euasione dampnacōis dicitur  
Bonitas naturalis sequitur ad ens et hec  
non habet oppositam maliciā. Bonitas vero  
et malitia morales de genere sumuntur ex obiecto  
sed totalis bonitas moralis specialiter per se;  
ex circūstantijs finis et aliorum filium adunatis  
Malitia vero ex virtus illarum circūstantiarum  
carentia ponimur refutare. Ceterum bonitate  
estuita et meritoria gloria estutum faciens opat

Circūstāciāz alie sūt solū cōmītantes  
actū. et bee nec addūt nec diminuūt ad  
pēm. Alie dicitur īformātes qz ad actus  
ut mōlis est integracōz et īformacōz exi-  
gūtur et ītrant. Multa ex genē mōrlia  
sunt quoqz similia pñt effici bona dū trahū-  
tur extra rōnem suam. quēadmodū dolere  
deliberate de bono alteri⁹ est mōrle delictū  
Si vero hoc fiat p zelo iusticie boni cōis cui  
contrariū est tale bonū ille dolor virtus eit

Plezqz multa ex gñe bona eēnt que ex  
aliqua circūstācia puersa sūt mala et spe-  
cīem mōrle mutācia. Non ois deliberās  
agit ex deliberaconē. sicut nec ois ignorans  
agit ex ignorantia aut ḥtēpnens ex ḥtēptu  
Potest enī aliquis p gredi ī actū pmoꝝ  
motu dū actū deliberat qd agendū. nō tñ  
ex deliberaconē aget sed ex effremi appetitu  
et ex motu passionis. dicit autē aliqz agē  
ex aliqua causa quādo si non esset illa cau-  
sa ipse ab agendo cessaret accipiendo large  
agere put ad omittē ptecidē. Duobus  
bonis ppositis. qñqz ad nullū obligor qñqz  
ad vnu illoꝝ non ad aliud. qñqz ad ambo  
sub disiūctioē solū. In quo casu nō teneor  
simpliciter eligere maius bonū si sit michi  
difficilius. neqz etiā si sit facilis. a habeant

zonabiles cause illi<sup>9</sup> dimitte*di*. et aliud agē*di*. Exempli ḡcia ad expiendā p̄priā libertatē

Quā ars pfecta nō deliberat sicut ex virtute agit aliquis bñ q̄i subito. sic ex p̄uēsa assuefactioē vīcosus quasi repēte p̄cipitatē in culpā et ita male h̄ituat⁹ in vicīs et in iurādo occupiscendo. odiendo. inuidēdo. et simili⁹ fe-re demētur cōtinue sicut virtuosi assidue mētes crescit ut v̄x̄ sit. q̄ iust⁹ est iustificet ad huc et q̄ sordid⁹ ē sordescat adhuc. Nullū desideriū rei illicite factū tantumō sub cōdīcione actualitē vel h̄itualiter adhibita est de p̄ se mortale delictū. de p̄ accēns tamen ppter appetit⁹ sexualis omocōez mīmā. q̄ scienter dimittit mualescē ex talis desideriū cōtinuacōe libera p̄t ipm̄ int̄ mortalia deputari. q̄ q̄ amat piculū pibit in illo. Nullus agēs bene scđm̄ oēs cīrcūstātias dici debet dare scandalū alti. q̄nūcūq; scādalizetur alius

Scādalū enī est dictū vel factum minus rēm. p̄bens alti occasionē ruine. Nā in via omnino rēa si q̄s ceciderit nē ex scādalo vie s̄ ex p̄po defcū pueiet. Sol⁹ ille scādali zat actiue. q̄ aduertēs aut aduertē detēs alios p̄mōes eē ad peccādū ex mō suo agēdi qui sibi nō est in precepto. n̄lomin⁹ ipse opari nō desistit. secus in casib⁹ hic exclud

vbi malicia propria est scandalū gratis accep-  
tū. vbi p̄terea non est aduertētia nec esse  
debet de scandulo alteri. q̄ ubi q̄s ad illud  
opandum tenētur. Ille dicit̄ ex malitia  
sua peccare et scandalum accipe nō ex actu  
altri qui informat⁹ sufficienter de bonitate  
hmoi actus. nō omnī cadit in ruinā. vt si  
ex voto c̄ligionis emissio. p̄ntes p̄t sufficiē-  
tem de religiōmis p̄fectiōē informaçonem se  
scandalizari oquerant̄. scandalū est hoc. nō  
iam p̄filloz sed phariseoz. acceptum scz.  
nō datum. Quilibet ab oī actu cui nō est  
astrictus aliude. tenet̄ desistē. quādo timet  
aut timē debet scdm rebemētem c̄iecturam  
scandalū p̄filloz quo usq; de illo ōp̄scēdo  
diligētiā ōpleueit. nisi forte p̄ cōi vtilitate  
vncio sp̄us sancti doceat illud tūc agendū  
vt xp̄s fecit in publicacōe vtitatis sacmēti

De vñ. pccis mōrib⁹ a p̄mo de supbia

p̄petitus glole si est de vera gloria  
et p̄pter deū. virtuosus est. Si de  
vana c̄itra deū et nō c̄tra deum  
vt in bonis fortuē natuē vel grē  
remialis est. tam ex gne q̄ ex more. si sit ad  
finem bonū. vt pro euitacōe infamie. aut p̄  
magno bono edificacōis alienē. ille appeti-  
tus discretus est et meitorius. si gloria sit